
 

 

Задача. Кружниците 𝜔1 и 𝜔2 се сечат во две 

точки 𝐴 и 𝐵. Нека 𝑡1 и 𝑡2 се тангентите на 𝜔1 и 𝜔2, 

соодветно, низ точката 𝐴. Нека вториот пресек 

на 𝜔1 и 𝑡2 е 𝐶, а вториот пресек на 𝜔2 и 𝑡1 е 𝐷. Нa 

полуправата 𝐴𝐵, позади 𝐵, дадени се точки 𝑃 и 

𝐸, така што 𝐴𝐸̅̅ ̅̅ = 2 ⋅ 𝐴𝑃̅̅ ̅̅ . Опишаната кружница 

на △ 𝐵𝐶𝐸 ја сече 𝑡2 по втор пат во точка 𝑄, а 

опишаната кружница на △ 𝐵𝐷𝐸 ја сече 𝑡1 по втор 

пат во точка 𝑅. Докажи дека точките 𝑃, 𝑄 и 𝑅 се 

колинеарни. 
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Доказ. (Стефан Лозановски) 
Од својството за агол помеѓу тангентата 𝑡1 и тетивата 𝐴𝐵 во 𝜔1 имаме ∠𝐵𝐶𝐴 = ∠𝐵𝐴𝐷. Од 
тетивниот четириаголник 𝐵𝐶𝑄𝐸 имаме ∠𝑄𝐸𝐵 + ∠𝑄𝐶𝐵 = 180°. Значи, 

∠𝑄𝐸𝐴 ≡ ∠𝑄𝐸𝐵 = 180° − ∠𝑄𝐶𝐵 = ∠𝐵𝐶𝐴 = ∠𝐵𝐴𝐷 ≡ ∠𝐸𝐴𝑅, 
па бидејќи наизменичните агли на трансверзалата 𝐸𝐴 се еднакви, добиваме 𝑄𝐸 ∥ 𝐴𝑅. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Од својството за агол помеѓу тангентата 𝑡2 и тетивата 𝐴𝐵 во 𝜔2 имаме ∠𝐴𝐷𝐵 = ∠𝐵𝐴𝐶.  
Од тетивниот четириаголник 𝐵𝑅𝐷𝐸 имаме ∠𝑅𝐸𝐵 = ∠𝑅𝐷𝐵. Значи, 

∠𝑅𝐸𝐴 ≡ ∠𝑅𝐸𝐵 = ∠𝑅𝐷𝐵 ≡ ∠𝐴𝐷𝐵 = ∠𝐵𝐴𝐶 ≡ ∠𝐸𝐴𝑄, 
па бидејќи наизменичните агли на трансверзалата 𝐸𝐴 се еднакви, добиваме 𝑅𝐸 ∥ 𝐴𝑄. 
 
Значи, четириаголникот 𝐴𝑄𝐸𝑅 е паралелограм. Од 𝐴𝐸̅̅ ̅̅ = 2 ⋅ 𝐴𝑃̅̅ ̅̅ , добиваме 𝐴𝑃̅̅ ̅̅ = 𝑃𝐸̅̅ ̅̅ , т.е. 𝑃 е 

средина на дијагоналата 𝐴𝐸 во паралелограмот 𝐴𝑄𝐸𝑅. Бидејќи дијагоналите во паралелограм 

се преполовуваат во пресечната точка, добиваме дека 𝑃 мора да е средина и на другата 

дијагонала 𝑄𝑅, т.е. дека 𝑃 ∈ 𝑄𝑅. Значи, точките 𝑃, 𝑄 и 𝑅 се колинеарни █ 


